profissionais estatutários não são suficientes para atender a demanda. 

Sendo assim é vantajoso ao Município conceder carga horaria especial aos profissionais 
que já atuam nas Unidades de Ensino. 

A Secretaria Municipal de Educação conta hoje com 149 (cento e quarenta e nove) 
professores estatutários, subdivididos em Educação Infantil, Ensino Fundamental Anos 
Iniciais e Anos Finais (áreas específicas: Língua Portuguesa, Matemática, Ciências, 
História, Geografia, Língua Inglesa e Educação). Deste quantitativo, alguns encontram-se